
 

        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                           _________________________________________________________________ 
 

                                                                 D.R. n. 1 del 16/12/2025 
 

OGGETTO: Aggiornamento Nomina Presidio della Qualità di Ateneo – Triennio 2024/2026 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’Istruzione Superiore, approvato con Regio Decreto 31 

agosto 1933 n. 1592, e successive modificazioni; 
VISTO l’articolo 33, comma 1, della Costituzione; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 
VISTO il Decreto Interministeriale 17 aprile 2003 riguardante i criteri e le procedure per 

l’accreditamento delle Università Telematiche; 
VISTO il Decreto Ministeriale 1° marzo 2004, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 

48 alla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 65 del 18 marzo 2004, con il quale, 
nel rispetto delle procedure previste dal Decreto Interministeriale 17 aprile 2003, è 
stato istituito questo Ateneo; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 contenente “norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 27 gennaio 2012, n. 19 con cui si è proceduto alla 
valorizzazione dell'efficienza delle Università e conseguente introduzione di 
meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri 
definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento 
periodico delle Università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo 
indeterminato non confermati al primo anno di attività, a norma dell’articolo 5, 
comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO  il Documento di “Autovalutazione, valutazione e accreditamento del sistema universitario 
italiano” della Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 
Ricerca (ANVUR);  

VISTO il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, relativo all’Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari; 

VISTE le linee guida ANVUR in materia di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi 
di studio universitari; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 16 aprile 2013, n. 1, di istituzione del Presidio di Qualità di 
Ateneo di questo Ateno e di approvazione del relativo Regolamento ed i 
successivi Decreti Rettorali di integrazione e aggiornamento;  

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 19 gennaio 2024, n. 1 con cui si è provveduto alla nomina del 
Presidio della Qualità di Ateneo per il triennio 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 
2026; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale 21 gennaio 2025, n. 2 con cui si è provveduto ad aggiornare la 
composizione del Presidio della Qualità di Ateneo; 

PRESO ATTO  della decadenza del Dott. Mikail Feituri dalla componente Tecnica Amministrativa 
e della Dott.ssa Anna Maria De Luca dalla componente studentesca; 

VALUTATA la necessità di procedere alla loro sostituzione; 
RICHIAMATO il vigente Statuto di Ateneo;  
RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo; 



 

        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                           _________________________________________________________________ 
 
RICHIAMATO il Regolamento che disciplina il funzionamento del Presidio della Qualità di 

Ateneo; 
RICHIAMATO il Codice Etico dell’Ateneo 
VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Costituzione 

Il Presidio della Qualità dell’Università degli Studi “Guglielmo Marconi”, è così costituito: 
 

Componente Accademica: 
- Prof.ssa Stefania Lirer – Ordinario nel G.S.D. 08/CEAR-05 – Geotecnica; s.s.d. CEAR-05/A 

– Geotecnica, presso il Dipartimento di Scienze Ingegneristiche dell’Ateneo; 
- Prof.ssa Ulrike Haider Quercia – Associato nel G.S.D. 12/GIUR-11 – Diritto Comparato -  

s.s.d. GIUR-11/B – Diritto Pubblico Comparato – presso il Dipartimento di Scienze 
Economico-Aziendali, Giuridiche e Politiche dell’Ateneo; 

- Prof.ssa Stefania Montebelli – Associato nel G.S.D. 11/GEOG-01 – Geografia -  s.s.d.                   
M-GGR/01 – Geografia - presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’Ateneo; 

- Prof. Francesco Claudio Ugolini – Associato nel G.S.D. 11/PAED-02 – Ricerca educativa, 
didattica, pedagogia speciale e pedagogia sperimentale, s.s.d. PAED-02/B - presso il 
Dipartimento di Scienze Umane dell’Ateneo; 

- Prof. Matteo Martini – Associato nel G.S.D. 02/PHIS-01 – Fisica sperimentale delle 
interazioni fondamentali e applicazioni - s.s.d. PHYS-01/A -Fisica Sperimentale delle 
interazioni fondamentali e applicazioni - presso il Dipartimento di Scienze Ingegneristiche 
dell’Ateneo. 

 
Componente Tecnica Amministrativa 

- Dott. Lorenzo Leone: Area Post Lauream e Convenzioni; 
- Dott.ssa Ilaria Reggiani: Area Ricerca e Sviluppo; 
- Dott.ssa Concetta Mercurio: Area Rapporti con il territorio. 

 
Componente studentesca: 

- Dott.ssa Valentina Sturm.   
 

Art. 2 
Nomina Presidente 

La Prof.ssa Stefania Lirer è nominata Presidente del Presidio della Qualità di Ateneo. 
 
 

Art. 3 
Durata del mandato 

La durata del mandato dei componenti individuati nel precedente articolo 1, è triennale e decorre dal                    
1º gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2026. 
 
 
 
 
 
 



 

        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
                           _________________________________________________________________ 
 

Art. 4 
Archiviazione e Pubblicità 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa Amministrazione 
e pubblicato sul sito web dell’Ateneo nell’apposita Sezione dedicata al Presidio della Qualità di Ateneo. 
 
 
ROMA, 16 DICEMBRE 2025                                                                               
 

             IL RETTORE     
  PROF. MARCO ABATE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 16.12.2025 


		2025-12-16T16:47:13+0000
	Marco Abate




